ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND Kon Tum, ngày     tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung

của các Nghị quyết về phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ 5

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp

thứ 5 ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung của các Nghị quyết

về phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của

Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Thông tư số

106/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài

chính, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND

ngày 13 tháng 7 năm 2020; Nghị quyết số 80/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12

năm 2021 và Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 về

phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Kon Tum, theo đó quy định mức thu, miễn, giảm,

thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định

của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định của Luật phí và lệ phí.

Tuy nhiên, một số khoản phí, lệ phí quy định tại Nghị quyết số

28/2020/NQ-HĐND, Nghị quyết số 80/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số

32/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh không còn phù hợp với quy định

hiện hành và tình hình thực tế của địa phương, cụ thể như sau:

1. Ngày 14 tháng 11 năm 2022, Sở Tư pháp đã có Báo cáo số 412/BC-STP

báo cáo kết quả tự kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng

nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về công tác Đăng ký biện

pháp bảo đảm trên địa bàn tỉnh, trong đó có nêu: Nghị quyết số 28/2020/NQ-

HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phí và lệ phí

trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Nghị quyết này (phần quy định về phí đăng ký giao

dịch bảo đảm), hiện đang còn phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật có giá

trị pháp lý cao hơn, đồng thời phù hợp với các quy định của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành. Tuy nhiên, tại Nghị quyết này, Sở Tư pháp

nhận thấy cụm từ “đăng ký giao dịch bảo đảm” đã không còn phù hợp với quy

2

định của pháp luật. Căn cứ Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm

2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm thì cụm từ “đăng ký giao dịch

bảo đảm” được thay thế bằng cụm từ “đăng ký biện pháp bảo đảm”. Do đó, cần

sửa đổi cụm từ này trong Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7

năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Ngày 22 tháng 12 năm 2022, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư

số 75/2022/TT-BTC quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký

cư trú, trong đó tại khoản 2 Điều 8 quy định: “2. Kể từ ngày 05 tháng 02 năm

2023, mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký cư trú thực hiện thống

nhất theo quy định tại Thông tư này. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương có trách nhiệm trình Hội đồng nhân dân cùng cấp bãi bỏ

quy định về lệ phí đăng ký cư trú tại địa phương tại kỳ họp Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh gần nhất”.

3. Nhằm khuyến khích tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công theo phương

thức trực tuyến, căn cứ khoản 2 Điều 1 Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26

tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 85/2019/TT-BTC(1) và tình hình thực tiễn của địa phương, Sở Tư

pháp và Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất mức thu lệ phí đăng ký hộ tịch trực

tuyến, lệ phí đăng ký kinh doanh trực tuyến bằng 50% mức thu lệ phí tại các Nghị

quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành.

4. Tiếp thu ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ

4 về việc rà soát lại mức thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng (đối với phương

tiện ra, vào cửa khẩu) tại Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y được quy định tại các Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

Nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tạo điều kiện

thuận lợi nhất, tiết giảm chi phí cho doanh nghiệp và người dân theo chủ trương

của Chính phủ tại Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2023 về Phiên

họp Chính phủ thường kỳ tháng 01 năm 2023 trực tuyến với địa phương(2). Ngày

28 tháng 02 năm 2023, Ban quản lý khu kinh tế tỉnh đã có Văn bản số

174/BQLKKT-KHTH báo cáo cụ thể tình hình thu phí sử dụng các công trình kết

cấu hạ tầng (đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu) giai đoạn 2016 – 2022 và đề

xuất điều chỉnh giảm mức thu phí từ 3.000.000 đồng/xe/lượt qua cửa khẩu giảm

còn 2.400.000 đồng/xe/lượt qua cửa khẩu (tương ứng giảm 20%) tại Nghị quyết

số 80/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

(1) Quy định: “2. Sửa đổi, bổ sung điểm b và điểm c khoản 2 Điều 4 như sau: Xây dựng mức thu các khoản phí, lệ phí cần đảm

bảo: b) Phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể của địa phương nơi phát sinh hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí, lệ phí. Mức

thu phí, lệ phí đối với hoạt động cung cấp trực tuyến phù hợp để khuyến khích tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công theo

phương thức trực tuyến”.
(2) Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Chỉnh phủ Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01 năm 2023, tổ

chức vào ngày 02 tháng 02 năm 2023, trong đó: Chính phủ yêu cầu Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ

quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp tục quán triệt, thực hiện

đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Nghị quyết của Quốc hội,

Chính phủ, nhất là Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ và Chỉ thị số 03/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ.

d) Thường xuyên rà soát để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh, hỗ trợ giải quyết

hiệu quả tình trạng các thị trường, hợp đồng, đơn hàng của doanh nghiệp đang bị suy giảm; kịp thời triển khai hoặc đề xuất cấp

có thẩm quyền các giải pháp tiếp tục hỗ trợ một số ngành, lĩnh vực quan trọng bị tác động trực tiếp bởi dịch COVID-19 và tác

động bất lợi của thị trường thế giới như: dịch vụ logistics, hàng không, du lịch, dệt may, da giầy, sản xuất và chế biến gỗ...

3

(Chi tiết Thuyết minh tại Phụ lục đính kèm)

Từ các quy định nêu trên và trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, việc ban

hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung của các Nghị quyết về phí và

lệ phí trên địa bàn tỉnh Kon Tum là cần thiết và phù hợp với quy định pháp luật

hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Nhằm sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

28/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020, Nghị quyết số 80/2021/NQ-

HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày

12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phí và lệ phí trên địa bàn

tỉnh Kon Tum.

2. Quan điểm: Đảm bảo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Luật Phí và lệ phí số

97/2015/QH13 ngày 25 tháng 11 năm 2015; Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày

29 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn phí và lệ phí

thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương; Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính ban hành sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

85/2019/TT-BTC; Thông tư số 75/2022/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ

phí đăng ký cư trú và các văn bản khác có liên quan.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Thực hiện kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Thông báo

số 05/TB-TTHĐND ngày 17 tháng 3 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở

Tài chính chủ trì, xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020, Nghị quyết số

80/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết số 32/2022/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phí và lệ phí

trên địa bàn tỉnh Kon Tum và tổ chức lấy ý kiến tham gia của các Sở, ban ngành,

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và đăng tải nội dung dự thảo Nghị quyết

trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến tham gia của các đối tượng liên

quan. Đồng thời, Sở Tài chính đã lấy ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, ý kiến

thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh để làm cơ sở trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

Việc xây dựng dự thảo Nghị quyết được thực hiện đảm bảo trình tự, thủ tục

theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các

văn bản pháp luật liên quan.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT:

Ngoài phần căn cứ, Nghị quyết gồm có 03 Điều, cụ thể như sau:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng

7 năm 2020 về phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Kon Tum (đã được sửa đổi, bổ sung

tại Nghị quyết số 80/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 và Nghị quyết

4

số 32/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kon Tum)

1. Sửa đổi, bổ sung Mục I, Phần B, Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị

quyết số 28/2020/NQ-HĐND về Phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng (đối với

phương tiện ra, vào các cửa khẩu) trong Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y (đã

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 80/2021/NQ-HĐND ngày

14 tháng 12 năm 2021) (Chi tiết tại Phụ lục ban hành kèm theo).

2. Mức thu lệ phí đăng ký hộ tịch trực tuyến bằng 50% mức thu lệ phí tại

Mục III, Phần A, Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị quyết số 28/2020/NQ-

HĐND (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 6 Điều 1 Nghị quyết số 32/2022/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022).

3. Mức thu lệ phí đăng ký kinh doanh trực tuyến bằng 50% mức thu lệ phí

tại Mục III, Phần B, Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị quyết số 28/2020/NQ-

HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 2. Thay thế, bãi bỏ một số nội dung của các Nghị quyết về phí và lệ phí

1. Thay thế cụm từ “giao dịch bảo đảm” bằng cụm từ “biện pháp bảo đảm”

tại Phần E, Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND ngày

13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phí và lệ phí trên địa bàn

tỉnh Kon Tum.

2. Bãi bỏ Lệ phí đăng ký cư trú quy định tại Mục I, Phần A, Phụ lục II ban

hành kèm theo Nghị quyết số 28/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Kon Tum (đã được sửa

đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 1 Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng

7 năm 2022).

Điều 3. Tổ chức thực hiện

 (Tài liệu gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội

dung của các Nghị quyết về phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Kon Tum; (2) Báo cáo

thẩm định của Sở Tư pháp; (3) Tổng hợp kết quả ý kiến Ủy viên Ủy ban nhân dân

tỉnh và các tài liệu khác có liên quan).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp

thứ 5 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Kinh tế ngân sách HĐND tỉnh;
- Các sở: Tài chính; Tư pháp;
- VP UBND tỉnh: CVP, PVP (KTTH);

- Lưu VT, KTTH.NTS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2023-06-08T10:42:01+0700

		2023-06-08T10:49:14+0700

		2023-06-08T10:48:52+0700

		2023-06-08T10:48:52+0700

		2023-06-08T10:48:52+0700

		2023-06-08T10:49:23+0700